
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №16 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01 сентября 2022 г.                                                                                              № 208- д §2 

 

О назначении ответственных лиц за организацию доступа к сети Интернет и 

предупреждение доступа обучающихся к запрещенной информации 

 

    В соответствии ФЗ РФ № 436 от 29 декабря 2010 года, вступающий в силу с 01 сентября 

2012 года «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
в целях создания в МАОУ СОШ № 16 условий для эффективного использования сети 

Интернет в образовательном процессе, исключения доступа обучающихся к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами обучения и воспитания,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Ившина Сергея Александровича, учителя информатики, ответственным 

за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети Интернет в МАОУ СОШ 

№ 16. 

2. Ившину Сергею Александровичу, учителю информатики, ответственному за 

обеспечение доступа к сети Интернет в МАОУ СОШ № 16, осуществлять 

систематическую поддержку программы фильтрации доступа в Интернет с целью 

ограничения доступа к Интернет-ресурсам, содержащим экстремистскую и иную 

информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей.  

3. Назначить Бирюкову Екатерину Витальевну, зав. библиотекой, ответственной за 

отсутствие экстремистских материалов в фонде библиотеки печатной, а также 

электронной продукции, содержащей информацию, запрещенную для 

распространения среди детей. 

4. Ограничить доступ к информации, запрещенной для распространения среди детей 

(ст. 5, ч. 2). 

5. Обеспечить контроль безопасности содержания приобретаемой информационной 

продукции для детей в соответствии с возрастными категориями. 

6. Бирюковой Екатерине Витальевне, зав. библиотекой, провести классификацию 

информационной продукции, предназначенной и (или) используемой для обучения 

и воспитания детей в школе. (ст. 6, ч. 4). 

 

                        

                           Директор МАОУ СОШ №16                                  О.В. Кнор 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ившин С.А. 

Бирюкова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №16 

  

ПРИКАЗ 

 

от 01 сентября 2022 г.                                                                                                     № 208 -д 

 

Об организации и обеспечению работы системы  

контентной фильтрации 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации», Федеральным законом от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» в редакции Федерального закона от 28.07.2012 № 139-ФЗ, с целью организации 

работы по предупреждению доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, не совместимую с задачами образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по проведению ежемесячного мониторинга эффективности 

использования систем контент-фильтрации, препятствующей доступу к Интернет-

сайтам, содержащим экстремистскую и иную информацию, причиняющую вред 

здоровью и развитию детей, в кабинете информатики, в информационном центре и 

рабочих местах учителей. 

2. Утвердить состав рабочей группы: 

Кнор Ольга Владимировна – директор МАОУ СОШ № 16; 

Зайдулина Марина Владимировна – заместитель директора по УВР; 

Ившин Сергей Александрович – учитель информатики; 

Усова Елена Александровна – представитель родительской общественности. 

3. Ившину Сергею Александровичу, учителю информатики, ответственному за 

обеспечение доступа к сети Интернет в МАОУ СОШ № 16, осуществлять 

систематическую поддержку программы фильтрации доступа в Интернет с целью 

ограничения доступа к Интернет-ресурсам, содержащим экстремистскую и иную 

информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей.  

4. При работе с сетью Интернет руководствоваться локальными актами МАОУ СОШ    

№ 16. 

5. Вести журнал регистрации случаев обнаружения интернет - ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся. 

6. Проводить разъяснительную работу с педагогическим коллективом школы по 

вопросам классификации информации, распространение которой запрещено в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и информации, не 

совместимую с задачами образования. 

7. Осуществлять контроль за внедрением в школе организационных механизмов 

исключения доступа, обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, не совместимую с задачами образования. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                   Директор МАОУ СОШ №16                                  О.В. Кнор 

 

С приказом ознакомлены:  

Зайдулина М.В. 

Ившин С.А. 

Усова Е.А.



 

 

 

 

 

 

 

 


